

første kapitel beskriver forskellige inflations-typer med et kort historisk rids og en kort omtale af inflationen i forskellige samfundssystemer. Kapitel 2 behandler de forskellige inflationsmekanismer og kapitel 3 antiinflationspolitikken. Den tyske udgave har et til-læg på 3 sider om inflationen i Vesttyskland.

FRIEDMAN, MILTON: *Monetary correction*. Occasional Paper, 41. London: The Institute of Economic Affairs, 1974. 55 pp. £ 0,60.

NT 75-2073

Friedman – som man uden at træde nogen for nær kan kalde den ledende monetarist – fremlægger i dette lille hæfte, der gengiver en tidligere publiceret artikel fra *Fortune*, sine argumenter for indexering. På langt sigt skal inflationsraten styres gennem penge-mængden, men hvis der ikke skal være forbundet urimeligt store realøkonomiske om-kostninger med standsningen af inflation, må der gøres en ende på den betydning, man tillægger inflationsforventningerne; dette kan ske gennem indexering. Foruden at om-fatte pengefordringer, lønninger m.v. indgår også indexering af fradrag, afskrivnings-grundlag, indkomstintervaller m.v. i skatte-lovgivningen som et væsentligt led i Fried-mans forslag på grund af en fundamental mistillid til den politiske vilje til at standse inflationen, som er en bekvem beskatnings-kilde. Foruden Friedmans indlæg rummer hæftet statistisk materiale om inflationen i England og uddrag af tidligere økonomiske teoretikers mening om spørgsmålet.

FUJINO, SHOZABURO: *A Neo-Keynesian theory of inflation and economic growth*. Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 104. Berlin Springer, 1974. 96 pp. DM 18,00.

NT 75-2074

Den opstillede model har bl.a. til formål at forklare den såkaldte stagflation i de indu-strialiserede lande, herunder Japan. Når mo-dellen betegnes som neo-keynesiansk skyldes det især, at den bygger på en investerings-funktion, der gør virksomhedens investering afhængig af den forventede kasse, den for-ventede grænseproduktivitet for kapitalen og den forventede inflationsrate, samt at den søger at integrere en langsigs- og en kort-sigtsanalyse, hvor pengelønnen er »stiv« i konjunkturanalysen, men bliver flexibel ved fuld beskæftigelse.

GIERSCH, HERBERT: *Indexklauseln und Inflationsbekämpfung*. Kieler Diskussionsbei-träge, 32. Kiel: Institut für Weltwirtschaft, 1973. 25 pp. DM 3,00.

NT 75-2075

Mens den officielle vesttyske politik har væ-ret imod, har en række akademiske økono-mer, bl.a. Herbert Giersch, tilsluttet sig tan-ken om indexering af bl. a. lønninger og pengefordringer. Giersch analyserer først og fremmest indexeringen som led i selve in-flationsbekæmpelsen og stiller den her i mod-sætning til indkomspolitikken, der i de fle-ste lande stadig i en eller anden udformning udgør grundlaget for den officielle politik. Forfatteren gennemgår hvad han kalder det teoretiske grundlag for de to opfattelser, hvor såkaldt indkomspolitik kan begrundes ud fra en teori, der opererer med et mere eller mindre historisk og politisk bestemt pris- og lønniveau, mens det synspunkt, at priseniveauet på langt sigt kan styres gennem pengemængden, kan føre til anbefaling af indexering som middel til at undgå en træg forventningstilpasning, som kan give stabili-seringsprocessen unødigt store realøkonomi-ske omkostninger. Papiret afsluttes med en skematisk oversigt over de forskellige former

for indexerings udbredelse i en række lande. (Se også NT 75-2070).

HARRISS, C. LOWELL, red.: *Inflation: Long-term problems*. Proceedings of The Academy of Political Science. Vol. 31, No. 4. New York: The Academy of Political Science, 1975. 214 pp. NT 75-2076

I det første hovedafsnit om inflationens virkninger skriver C. Lowell Harriss om »Causes and effects of inflation«, G. L. Bach om »The economic effects of inflation«, William H. Peterson om »Management decision making«, James J. O'Leary om »The financial system of the United States« og Peter C. Manus om »Regulated Public Utilities«. I det andet hovedafsnit om inflationens årsager skriver Murray L. Weidenbaum om »Federal finances and inflation«, William Poole om »Monetary policies in the United States 1965-74«, Raymond J. Saulnier om »Policies that ended inflation, 1956-61« og Daniel J. B. Mitchell om »Wage-price controls and inflation«. I det tredje hovedafsnit om inflationspolitik skriver Jonh Q. Jennings om »Wage settlements and productivity«, James W. Kuhn om »Indexing: Pro and con«, Solomon Fabricant om »The problem of controlling inflation« og Edgar R. Fiedler om »Economic policies to control stagflation«. I det sidste hovedafsnit om anti-inflations politik i andre lande skriver Stefan H. Robock om »The Brazilian experience«, William P. Glade om »Prices in Mexico: From stabilized to destabilized growth« og Günter Schmolders om »The German experience«.

HOFMEISTER, HEIDEMARIE: *Untersuchungen zur Lohn- und Preisbildung in der Inflationstheorie*. Schriften zur wirtschaftswis-

senschaftlichen Forschung, 84. Meisenheim am Glan: Anton Hain, 1974. 319 pp. DM 38,00. NT 75-2077

Bogens formål er en systematisk undersøgelse af de mikroøkonomiske pris- og lønadfærdsrelationer i inflationsteorien. Som udgangspunkt opstilles ni forskellige grundtyper af inflation, som fremkommer ved at kombinere forskellige antagelser om løn- og prisdannelsen, idet der sondres mellem omkostningsbestemt og efterspørgselsbestemt reaktion. Som illustration forsøges derefter nogle inflationsteorier, der bygger på explicitte antagelser om pris- og løndannelsesadfærden, indpasset i den opstillede systematik, inden analysen fortsætter med to kapitler hvor de forskellige, mulige antagelser om henholdsvis løn- og prisdannelsen tages op til nærmere gennemgang. Værdien af en så skematisk terminologi som grundlag for en klassifikation af inflationsforklaringer kan naturligvis diskuteres, men det systematiske oplæg kan give anledning til en kritisk vurdering af nogle af de hyppigste antagelser om den mikroøkonomiske adfærd og især en supplerende af dem med hidtil mindre påagtede adfærdsmønstre, hvilket har været forfatterens formål.

HOLT, CHARLES C., C. DUNCAN MACRAE, STUART O. SCHWEITZER og RALPH E. SMITH: *The unemployment-inflation dilemma: A manpower solution*. Washington: The Urban Institute, 1971. 112 pp. \$ 2,95

NT 75-2078

Denne bogs forfattere er fremtrædende repræsentanter for det synspunkt, at den negative sammenhæng mellem inflationstakt og arbejdsløshed ikke er brudt sammen, men at en dyberegående analyse af det mikroøkonomiske grundlag for Phillipsrelationen er